



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Assistência Social – Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao final deliberar, acerca da decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio no Processo Licitatório abaixo discriminado:

Processo: Pregão Presencial N° 001/2018 - FMAS

Objeto: Contratação de empresa especializada visando à aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para este Fundo, de acordo com as especificações descritas no Termo de Referência Anexo I do Edital.

EMPRESA VENCEDORA: NUTRI COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-EPP.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QNT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ACÚCAR CRISTAL: sacarose de cana obtido da cana de açúcar, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico de polietileno atóxico transparente (1 kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote.	Kg	400	R\$ 1,78	R\$ 712,00
2	AMIDO DE MILHO, embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixetas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA n° 12, de 1978. Embalagem aproximada 250 g.	Unid.	90	R\$ 2,72	R\$ 244,80
3	ARROZ: subgrupo parboilizado, tipo 1, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (emb. 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote-embalagem secundária plástico resistente	Kg	400	R\$ 2,47	R\$ 988,00



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

4	ARROZ BRANCO: subgrupo polido, tipo 1 acondicionado em embalagem primária saco plástico transparente (1kg) com respectiva data de fabricação/validade/lote e informação nutricional, data de fabricação/ validade/lote - embalagem secundaria plástico resistente.	Kg	300	R\$ 2,38	R\$ 714,00
5	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO: tipo Maria, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundaria caixa de papel resistente. Caixa com 20 Unid.	Cx	50	R\$ 54,40	R\$ 2.720,00
6	BISCOITO COM SAL: tipo cream craker, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem primárias plástico atóxico 08transparente (emb. 400 g) com respectiva informação nu09tricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundaria caixa de papel resistente. Caixa com 20 Unid.	Cx	50	R\$ 45,50	R\$ 2.275,00
7	FARINHA DE MANDIOCA, com aspecto cor, cheiro próprios, sabor característico, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1 kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundaria plástico resistente.	Kg	40	R\$ 4,40	R\$ 176,00
8	FARINHA DE TRIGO, especial com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pct 01 kg.	Kg	300	R\$ 2,68	R\$ 804,00



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

9	FARINHA DE TRIGO: especial sem fermento, embalados em sacos transparentes (1 kg), limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto, com respectiva data de fabricação, validade, lote e embalagem secundária plástica resistente.	Kg	200	R\$ 2,48	R\$ 496,00
10	FEIJÃO CARIOQUINHA: extra, classe cores, tipo 1, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente(emb. 1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote- embalagem secundária plástico resistente.	Kg	250	R\$ 3,88	R\$ 970,00
11	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades Pasteurizado, médio sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses. Pct com 500g.	Unid.	350	R\$ 1,39	R\$ 486,50
12	MACARRÃO TIPO PARAFUSO: massa alimentícia tipo seca vitaminada, isenta de sujidades, pasteurizado, médio sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, validade e lote. Pacote com 500 g.	Unid.	250	R\$ 2,19	R\$ 547,50
13	MASSA DE MILHO em flocos fino. acondicionado em saco de polipropileno transparente hermeticamente fechado, com 500g, contendo no rótulo respectiva data de fabricação/validade/lote/informação nutricional.	Pct	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
14	MASSA PARA SOPA: elaborada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico, contendo no rótulo respectivamente informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. Pacote com 500 g.	Pct	200	R\$ 2,19	R\$ 438,00



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

15	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: contendo no rótulo respectivamente informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. Embalagem com 500 ml.	Unid.	12	R\$ 14,95	R\$ 179,40
16	ERVILHA EM CONSERVAS: contendo no rótulo respectivamente informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. Embalagem com 200 g	Unid.	300	R\$ 1,97	R\$ 591,00
17	EXTRATO DE TOMATE Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, embalagem tetra park peso aproximado 350g.	Unid.	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
18	MARGARINA VEGETAL com 60 a 80% de lipídeos sal, e a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, informação nutricional, data de fabricação, validade, lote e peso de 500g.	Unid.	420	R\$ 3,80	R\$ 1.596,00
19	MILHO VERDE EM CONSERVA: contendo no rótulo respectivamente informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. Embalagem com 200 g.100	Unid.	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00
20	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL: composição óleo de soja e antioxidante ácido cítrico, tipo 1, inseto de ranço, acondicionado em embalagem primária PET(900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Caixa com 20 unidades.	Cx	105	R\$ 69,00	R\$ 7.245,00
21	VINAGRE, em embalagem plástica resistente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote. Embalagem de 500 ml.	Unid.	130	R\$ 0,89	R\$ 115,70
22	CARNE BOVINA (coxão mole), de 1ª qualidade, condicionado em embalagem primária de plástico atóxico com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade/lote ,embalagem secundária	Kg	200	R\$ 17,89	R\$ 3.578,00



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

	plástico resistente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde.				
23	CARNE BOVINA (contra-filé), de 1ª qualidade, condicionado em embalagem primária de plástico atóxico com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade/lote ,embalagem secundária plástico resistente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde.	Kg	230	R\$ 17,98	R\$ 4.135,40
24	CARNE BOVINA (moída): 1ª qualidade, acondicionado em embalagem primária plástico, atóxico, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote, e com embalagem secundária plástica resistente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde.	Kg	180	R\$ 9,50	R\$ 1.710,00
25	CARNE DO SOL: dessecada de consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios isentos de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionados em embalagem primária de plástico atóxico, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote, e com embalagem secundária plástica resistente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. Peso exatamente por unidade entre 0,5 à 1,0 kg.	Kg	180	R\$ 18,85	R\$ 3.393,00
26	COXA DE FRANGO: congelado à 18°C acondicionado em embalagem primária de plástico específico com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. Peso exatamente por unidade 1,0 kg.	Kg	230	R\$ 6,40	R\$ 1.472,00
27	SOBRECOXA DE FRANGO: congelado à 18°C acondicionado em embalagem primária de plástico específico com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro	Kg	230	R\$ 5,95	R\$ 1.368,50



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

	no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (selo SIF) e/ou ministério da saúde. Peso exatamente por unidade 1,0 kg.				
28	PEITO DE FRANGO: congelado à 18°C acondicionado em embalagem primária de plástico específico com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. Peso exatamente por unidade 1,0 kg.	Kg	230	R\$ 6,95	R\$ 1.598,50
29	FÍGADO BOVINO: congelado à 18°C acondicionado em embalagem primária de plástico específico com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (selo SIF) e/ou ministério da saúde. Peso exatamente por unidade 1,0 kg.	Kg	100	R\$ 8,70	R\$ 870,00
30	FILE DE PEIXE - De primeira qualidade; - Integro, sem espinha, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento; - Acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote e com embalagem secundária em caixa de papelão resistente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde.	Kg	125	R\$ 21,00	R\$ 2.625,00
31	CREME DE LEITE 1ª qualidade, em embalagem tetra park com 200g	Unid	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
32	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL (longa vida): 1ª qualidade, acondicionado em embalagem longa vida (caixa tetrapark), com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registrado no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde. Caixa com 1 litro.	Cx	460	R\$ 2,88	R\$ 1.324,80



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

33	LEITE DE COCO: semi-integral com máximo 12,5% de gordura. Acondicionados em embalagem de vidro com 500 ml, transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registrado no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento (selo SIF) e/ou ministério da saúde.	Unid	350	R\$ 2,98	R\$ 1.043,00
34	LEITE CONDENSADO – 1ª qualidade e embalagem tetra park com 200g	Unid	250	R\$ 2,98	R\$ 745,00
35	QUEIJO MUSSARELA, 1ª qualidade, com embalagens de fatias de mussarela, em termo formado com atmosfera modificada (MAP) em filme, embalagem com abre-fácil com a característica de que é selável-reselável contendo identificação do produto, marca do fabricante com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	Kg	115	R\$ 18,96	R\$ 2.180,40
36	OVO de Galinha TIPO EXTRA, classe A, branco, grande, embalagem contendo 12 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720g. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (selo SIF) e/ou Ministério da Saúde.	Dz	320	R\$ 4,80	R\$ 1.536,00
37	PRESUNTO de 1ª qualidade, com embalagem de fatias de presunto em termo formado com atmosfera modificada (MAP) em filme, embalagem com abre-fácil com as características de que é selável-reselável, contendo identificação do produto, marca do fabricante, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	Kg	120	R\$ 16,98	R\$ 2.037,60
38	SALSICHA: tipo hot-dog com embalagem apropriada hermeticamente fechada (cryo-vac), identificação do produto, marca do fabricante, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	Kg	180	R\$ 4,98	R\$ 896,40
39	ACHOCOLATADO LÍQUIDO PRONTO:	Unid	450	R\$ 1,10	R\$ 495,00



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

	embalagem apropriada de 200 ml hermeticamente fechada, com identificação do produto, marca do fabricante, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.				
40	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, elaborado a partir de açúcar, cacau, soro de leite em pó, enriquecido com vitaminas acondicionado em embalagem primária de 400gr, com respectiva data de fabricação/validade/lote e informação nutricional.	Pct	330	R\$ 2,98	R\$ 983,40
41	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO, a base de aspartame, não apresentar na composição xintol ou sorbitol ou frutose, frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, data de fabricação, validade e lote. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 200ml.	Unid	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00
42	BOLO DE MILHO GRANDE	Unid	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
43	BOLO DE PUBA GRANDE	Unid	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
44	CAFÉ EM PÓ, sabor tradicional, em embalagem com selo da ABIC, devendo conter no rótulo, data de fabricação e data de validade, hermeticamente fechada, com peso líquido de 250 grs.	Unid	600	R\$ 3,98	R\$ 2.388,00
45	CHÁ SOLÚVEL, embalado em caixa contendo 10 sachês, com peso líquido de 13g, no sabor boldo do chile..	Cx	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50
46	CHÁ SOLÚVEL, embalado em caixa contendo 10 sachês, com peso líquido de 13g, no sabor camomila..	Cx	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50
47	CHÁ SOLÚVEL, embalado em caixa contendo 10 sachês, com peso líquido de 13g, no sabor erva-cidreira..	Cx	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50
48	CHÁ SOLÚVEL, embalado em caixa contendo 10 sachês, com peso líquido de 13g, no sabor erva-doce..	Cx	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50
49	CHÁ SOLÚVEL, embalado em caixa	Cx	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

	contendo 10 sachês, com peso líquido de 13g, no sabor hortelã.				
50	COLORÍFICO: em pó fino, homogêneo, elaborado a partir de urucum, fubá e óleos vegetais sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb.100g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundaria plástico resistente.	Pct	150	R\$ 0,49	R\$ 73,50
51	REFRIGERANTEM PET 2 L SABOR GUARANÁ, bebida não alcoólica, composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02g à 0,2g de extrato de semente de guaraná, isento de corantes artificiais com validade mínima de 03 meses à contar da data de fabricação. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet com tampa de rosca contendo 2 l e fabricado no Brasil.	Unid	224	R\$ 4,78	R\$ 1.070,72
52	REFRIGERANTEM PET 2 L SABOR LARANJA, bebida não alcoólica, composto de suco de laranja, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 2,5% à 3% de suco de laranja, isento de corantes artificiais com validade mínima de 03 meses à contar da data de fabricação. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet com tampa de rosca contendo 2 l e fabricado no Brasil.	Unid	324	R\$ 4,78	R\$ 1.548,72
53	REFRIGERANTEM PET 2 L SABOR COLA, bebida não alcoólica, composto de extrato de cola, água gaseificada, sacarina, sendo permitido extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo,, isento de corantes artificiais com validade mínima de 03 meses à contar da data de fabricação. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet com tampa de rosca contendo 2 l e fabricado no Brasil.	Unid	330	R\$ 4,90	R\$ 1.617,00
54	REFRIGERANTEM PET 2 L SABOR LIMÃO, bebida não alcoólica, composto de suco de limão, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 2,5% à 3% de suco de	Unid	224	R\$ 4,78	R\$ 1.070,72



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

	limão, isento de corantes artificiais com validade mínima de 03 meses à contar da data de fabricação. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafa pet com tampa de rosca contendo 2 l e fabricado no Brasil.				
55	SAL moído, iodado, embalagem primária plástico atóxico transparente (emb.1kg), com respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade/lote embalagem secundária plástico resistente.	Kg	70	R\$ 0,85	R\$ 59,50
56	CATCHUP, composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar, e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, validade mínima de 09 meses da data de entrega, frasco c 400 gramas.	Fr	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
57	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE, produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, descamadas. Evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível.	Unid	500	R\$ 2,88	R\$ 1.440,00
58	CARNE SECA, de boa qualidade (em pacote com 500g)	Pct	110	R\$ 11,95	R\$ 1.314,50
59	MILHO DE PIPOCA, de primeira qualidade beneficiado, polido, limpo, isento de Sugicidade, parasita e larvas Admitido Umidade Máxima De 14% por peso acondicionado em saco fime, com validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega embalagem de 500G .	FDO	52	R\$ 34,00	R\$ 1.768,00
60	LEITE EM PO INTEGRAL, embalagem alemanizada composição, nutricional 26% no mínimo de gordura e proteína de 500G.	Unid	360	R\$ 8,90	R\$ 3.204,00
61	CONDIMENTO MISTO, em pó fino, homogêneo sem sal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, (emb.100g) com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundaria plástico resistente.	Und	150	R\$ 0,89	R\$ 133,50
62	SUCO condicionado em caixa de 1 lt -	Und	120	R\$ 3,68	R\$ 441,60



Estado de Sergipe
Fundo Municipal de Assistência Social de Maruim

Sabores Diversos				
------------------	--	--	--	--

Valor Total: R\$ 73.495,66 (setenta e três mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos).

Valor Total da Homologação: R\$ 73.495,66 (setenta e três mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos).

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide esta Secretária **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial N° 001/2018 o objeto da licitação à empresa vencedora do certame, ratificando todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, em conformidade com o disposto no art. 43, inciso VI da Lei n° 8.666/93.

Maruim/SE, 14 de Maio de 2018.

TÂNIA MARIA LIMA MAYNART
Secretária M. de Assistência Social